AVISO DE PRIVACIDAD INTEGRAL





SERVICIOS EN ATENCIÓN A EVENTOS

Conforme a lo dispuesto en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa y en la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Sinaloa, la Dirección Ejecutiva del Centro de Ciencias de Sinaloa, de la Coordinación General para el Fomento a la Investigación Científica e Innovación del Estado de Sinaloa, conocida también por sus siglas como CONFÍE, con domicilio ubicado en Ave. De Las Américas No. 2771 Nte., Col. Villa Universidad, CP 80010, en la Ciudad de Culiacán, Sinaloa, es la responsable del tratamiento de los datos personales que nos proporcione, los cuales serán protegidos conforme a lo dispuesto por la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de los Sujetos Obligados del Estado de Sinaloa y los Lineamientos de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Sinaloa y demás normatividad que resulte aplicable:

¿Qué datos personales recabamos y para qué fines?

Los datos personales recabados serán protegidos, incorporados y tratados en los archivos de la Subdirección Operativa de la Dirección Ejecutiva del Centro de Ciencias de Sinaloa, dicha información tiene por objeto identificar al cliente, empresa e institución para conformar una base de datos que se utilizará para el seguimiento de solicitud de servicios en atención a eventos. Esto permitirá mantener un padrón actualizado con la finalidad de identificar al cliente en los trámites administrativos correspondientes.

De manera adicional, los datos personales que nos proporcione podrán ser utilizados para generar estadísticas, informes y un catálogo de consulta. No obstante, es importante señalar que, en estas estadísticas e informes, la información no estará asociada con el titular de los datos personales, por lo que no será posible identificarlo.

Para las finalidades antes señaladas se recaban los siguientes datos personales: Nombre, Registro Federal de Contribuyentes, teléfono de oficina, teléfono celular, correo electrónico institucional, domicilio laboral, ocupación laboral.

En caso de proporcionar datos personales en estos rubros y no negar su oposición al tratamiento, se considera que existe un consentimiento expreso y serán protegidos observando los principios y procedimientos que marca la normatividad aplicable, así mismo se aclara que los datos personales que se compartieron, podrán ser utilizados para efectos legales o de auditorías, ya sean internas o externas relacionados con la Coordinación.

Fundamento para el tratamiento de datos personales.

Se hace de su conocimiento que el fundamento para tratar sus datos personales, se encuentra en los artículos 21, 94, 165 y 166 segundo párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa y en los artículos 1, 2, 3, 4 fracción II, 14, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 196 fracción VIII de la Ley de Protección de Datos

AVISO DE PRIVACIDAD INTEGRAL





Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Sinaloa y en los artículos 8, 9, 13, 14 y 35 de la Ley de Ciencia y Tecnología del Estado de Sinaloa y demás normatividad que resulte aplicable.

Mecanismos, medios y procedimientos disponibles para ejercer los derechos ARCO.

Es de suma importancia mencionar que usted cuenta con la posibilidad de ejercer en todo momento sus derechos ARCO, acrónimo de Acceso, Rectificación, Cancelación y Oposición, así como el de portabilidad de los datos, ya sea por su propia cuenta o por medio de su representante legal, presentando una solicitud de derechos ARCO especificando el derecho que desea ejercer, pudiendo acudir directamente ante la Unidad de Transparencia de la Coordinación General para el Fomento a la Investigación Científica e Innovación del Estado de Sinaloa, con domicilio ubicado en Blvd. Rolando Arjona Amabilis, Sin Número; entre Blvd. Lola Beltrán, Col. Juntas de Humaya, CP 80050 en la Ciudad de Culiacán, Sinaloa, donde usted deberá solicitud respectiva, bien a través de la Plataforma Nacional Transparencia presentar (http://www.plataformadetransparencia.org.mx/) o en el correo electrónico: elias.lau@sinaloa.gob.mx

Para conocer el procedimiento y requisitos para el ejercicio de los derechos ARCO, usted podrá llamar al siguiente **número telefónico 6677144353** o bien ponerse en contacto con nuestro Responsable de la Unidad de Transparencia, al correo electrónico: <u>elias.lau@sinaloa.gob.mx</u> quien dará trámite a las solicitudes para el ejercicio de estos derechos, y atenderá cualquier duda que pudiera tener respecto al tratamiento de su información.

Cabe mencionar que en la solicitud para el ejercicio de los derechos ARCO que presente no podrán imponerse mayores requisitos que los siguientes:

- a) El nombre completo del titular o de su representante, su domicilio o cualquier otro medio para recibir notificaciones:
- b) Los documentos que acrediten la identidad del titular y, en su caso, la personalidad e identidad de su representante;
- c) El responsable ante el que se presenta la solicitud y de ser posible, el área que trata los datos;
- d) La descripción clara y precisa de los datos personales respecto de los que se busca ejercer alguno de los derechos ARCO, salvo que se trate del derecho de acceso;
- e) La descripción del derecho ARCO que se pretende ejercer, o bien, lo que solicita el titular; y
- f) Cualquier otro elemento o documento que facilite la localización de los datos personales, en su caso.

Tratándose de una solicitud de acceso a datos personales, el titular además de lo señalado en el párrafo anterior, deberá señalar la modalidad en la que prefiere que estos se reproduzcan.

AVISO DE PRIVACIDAD INTEGRAL





En el caso de solicitudes de rectificación de datos personales, el titular podrá aportar la documentación que sustente su petición.

Con relación a una solicitud de cancelación, el titular deberá señalar las causas que lo motiven a solicitar la supresión de sus datos personales en los archivos, registros o bases de datos del responsable.

En el caso de la solicitud de oposición, el titular deberá manifestar las causas legítimas o la situación específica que lo llevan a solicitar el cese en el tratamiento, así como el daño o perjuicio que le causaría la persistencia del tratamiento, o en su caso, las finalidades específicas respecto de las cuales requiere ejercer el derecho de oposición.

¿Cómo puede revocar su consentimiento para el uso de sus datos personales?

Usted puede revocar el consentimiento que, en su caso, nos haya otorgado para el tratamiento de sus datos personales. Para revocar su consentimiento deberá presentar su solicitud con el Responsable de la Unidad de Transparencia: en Blvd. Rolando Arjona Amabilis, Sin Número; Entre Blvd. Lola Beltrán, Col. Juntas de Humaya, CP 80050 en la Ciudad de Culiacán, Sinaloa. Teléfono 6677144353.

Transferencia de datos.

Se informa que la transferencia de datos personales se realizará a la Dirección Administrativa de CONFIE, a la Dirección Ejecutiva del Centro de Ciencias de Sinaloa, y a su vez a la Secretaría Técnica de CONFIE para atender requerimientos de información de una autoridad competente, que estén debidamente fundados y motivados.

Medios a través de los cuales el responsable comunicará a los titulares los cambios al aviso de privacidad.

En caso de existir cambios sustanciales o totales en el presente Aviso de Privacidad, se pondrá a su disposición la versión actualizada del mismo en nuestros siguientes sitios web: http://www.confie.sinaloa.gob.mx/avisos_privacidad/ y en http://www.ccs.edu.mx/avisos_privacidad/ o bien, de manera presencial en nuestras instalaciones.

Fecha de última actualización: 15 de febrero de 2023.